CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Deputado Federal Aureo – SD/RJ.

2014_177095           1

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 581, Brasília – DF, CEP: 70.160-900
Telefones: (61) 3215-5581/3581 – Fax (61) 3215-2581 / Email: dep.aureo@camara.leg.br

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2014.
(Do Sr. AUREO)

Requer a realização de Audiência Pública e que

sejam convidados a Sra. Izabella Mônica Vieira Teixeira

(Ministra de Estado do Meio Ambiente), o Sr. Roberto

Ricardo Vizentin (Presidente do ICMbio – Instituto Chico

Mendes), o representante do Ministério Publico Federal, o

representante da AGU e o representante do TCU, para

prestarem esclarecimentos acerca da matéria veiculada

pelo Jornal O Globo, em 25/10/2014, intitulada: “Empresa

que opera trem do Corcovado ganha licitação para explorar

sistema por mais 20 anos”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, II, da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 24, inciso XIV e 255, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública e
que sejam convidados a Sra. Izabella Mônica Vieira Teixeira (Ministra de Estado do Meio
Ambiente), o Sr. Roberto Ricardo Vizentin (Presidente do ICMbio – Instituto Chico
Mendes), o representante do Ministério Publico Federal, o representante da AGU e o
representante do TCU, para prestarem esclarecimentos acerca da matéria veiculada pelo
Jornal O Globo, em 25/10/2014, intitulada: “Empresa que opera trem do Corcovado ganha
licitação para explorar sistema por mais 20 anos”.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo a matéria, O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio) concluiu em 24/10/2014, sexta-feira, o processo licitatório de concessão pelos

próximos 20 anos de exploração do Trem do Corcovado. O serviço continuará nas mãos

da Esfeco, que o oferece desde 1979, mas a empresa terá a companhia da Cataratas do

Iguaçu, que administra o Parque Nacional do Iguaçu, no Paraná. As duas formaram o

consórcio vitorioso da concorrência, que assumirá o transporte ferroviário no próximo dia 9.

mailto:dep.aureo@camara.leg.br

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Deputado Federal Aureo – SD/RJ.

2014_177095           2

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 581, Brasília – DF, CEP: 70.160-900
Telefones: (61) 3215-5581/3581 – Fax (61) 3215-2581 / Email: dep.aureo@camara.leg.br

Encaminhei oficio ao presidente do ICMBio relatando a minha preocupação quanto

as limitações que impossibilitam a competição.

Não satisfeito com a resposta recebida, em 17 de outubro, pelo Presidente do

ICMBio, e visando esclarecer os fatos visto tal medida afetar diretamente os consumidores,

apresento o presente Requerimento de Audiência Pública, contando com o valioso apoio

de meus pares.

Sala das Sessões,      de                        de 2014.

Dep. AUREO
SD/RJ.

mailto:dep.aureo@camara.leg.br